
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 464 del 12/05/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  E  ASSISTENZA  NELLA 
COMPILAZIONE DEI MODULI PER I SERVIZI SCOLASTICI EX ART. 36 C. 2 LETT. A) D. LGS. 
50/2016 ED ART. 1 D. L. 76/2020 CONVERTITO DALLA L. 120/2020 – CIG Z90318CAAA



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro 
Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore Servizi alla Persona;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale sono state assegnate ai 
dirigenti le risorse finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Marina Rossi, Responsabile del  
Servizio Scuola e Refezione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della 
Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Considerato che sarà possibile per le famiglie presentare domanda per i  servizi  scolastici,  quali  mensa, 
trasporto e pre-scuola, e osservato come dal corrente anno sia necessario presentare tali istanze tramite 
una  compilazione  dei  relativi  moduli  online,  direttamente  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Empoli, 
attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID);

Osservato come quindi si renda opportuno offrire una postazione appositamente dedicata presso il Comune 
di  Empoli,  presso  la  quale  gli  utenti  che  non  dispongano  a  casa  di  un  personal  computer  e  di  una 
connessione internet possano compilare e inviare le istanze sopra cennate;

Osservato  inoltre  come,  ai  fini  sopra accennati,  si  renda necessario  offrire  non solo  adeguati  strumenti 
informatici ma anche un servizio di supporto nella compilazione dei moduli, di modo che i cittadini possano 
ottenere  le  necessarie  informazioni  e  i  necessari  chiarimenti  proprio  al  momento  della  compilazione 
medesima;



Ritenuto opportuno strutturare il servizio sopra accennato tramite la presenza di apposita postazione presso 
il Comune di Empoli, di un operatore adeguatamente qualificato, per la durata di un mese nei giorni di lunedì, 
mercoledì, venerdì dalle ore 14.00 alle ore 19.00 e sabato dalle ore 8.30 alle 12.30;

Osservato come sia stato richiesto, apposito preventivo di spesa all’operatore economico Cooperativa Info 
2000, C. F. 05007250482, con sede legale in via Domenico Bartoloni 95 Empoli;

Osservato  come  l’operatore  economico  sopra  accennato  abbia  rimesso  per  il  servizio  in  oggetto  un 
preventivo pari a euro 19,06 come costo orario esclusa iva, e quindi a euro 23,25 inclusa iva 22%;

Valutato  il  preventivo  di  cui  sopra  come  congruo,  conveniente  e  idoneo  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento;

Richiamati:

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta  
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le  
ragioni che ne sono alla base”;

- l’articolo 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ssmmii, il Codice dei contratti pubblici: “Nella procedura di cui  
all'articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,  
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 Premesso che:

- l’art. 1 del DL 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020,  
ha introdotto una disciplina straordinaria, valida fino al 31 dicembre 2021, per l’affidamento dei contratti sotto 
soglia, in deroga al d.lgs. 50/2016 e ssmmii;

- la norma chiarisce che la disciplina derogatoria “a tempo” sia giustificata da motivazioni “straordinarie”;

- non solo per “incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici”, ma, 
soprattutto, “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e  
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19”;

-il DL 76/2020 stabilisce che le stazioni appaltanti possano affidare le attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie UE, in due modi: mediante l’affidamento diretto; con procedura negoziata senza bando, secondo 
l’art. 63 del d.lgs. 50/2016;

- l’affidamento diretto (cosiddetto “puro” ovvero non proceduto da richiesta di preventivo) è ammesso: per i 
lavori di importo fino a 150.000 euro; per servizi e forniture di valore inferiore a 75.000 euro;

Considerato che:

- in tali ipotesi, la stazione appaltante non chiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del Codice dei 
contratti;

-  il  Legislatore,  “per  appalti  di  modico  importo”,  ha previsto  “modalità  di  affidamento semplificate  e  più 
"snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi”;

- rispondendo alla richiesta di parere n. 764, il Ministero per le Infrastrutture e i Trasporti ha ribadito che “per  
gli affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro per lavori e di importo inferiore a 75.000 per servizi, il 
decreto legge semplificazioni ha previsto l’applicazione dell’affidamento diretto”;

-  “quanto  all'eventuale  richiesta  di  preventivi  ed  alle  relative  modalità,  rientra  nella  discrezionalità  della 
stazione  appaltante,  competente  in  materia,  determinare  le  modalità  attraverso  cui  addivenire 
all'individuazione del  proprio  contraente diretto”  (Ministero  delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti,  risposta  al 
Quesito n. 764 del 20/10/2020);



Ritenuto,  per tutte le motivazioni  di cui  sopra,  di aggiudicare l’affidamento direttamente a tale operatore 
economico;

CONSIDERATO che il capitolo di bilancio n. 583801 denominato “Servizi per iniziative varie per e con le 
scuole” deputato alla copertura delle spese in oggetto non presenta la necessaria disponibilità;

RILEVATA inoltre un'eccedenza di risorse sul capitolo di bilancio n. 988001 denominato “Interventi a favore 
Handicap nelle scuole” per euro 2.000 in quanto sottoposto a minore necessità;

RICHIAMATO l'art.  175  comma 5-quater  del  TUEL che  disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di 
previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del  
18/09/2017 che, all'art. 71 c. 1, stabilisce che “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti  
variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative 
del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  
medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2021-2023 annualità 2021, 
dando atto  che  le  stesse  hanno natura  compensativa  e  sono  disposte  all'interno  del  medesimo Titolo,  
Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T M p. fin V liv. capitolo descrizione Importo 
variazione 
competenza 
2021

Importo 
variazione 
cassa 2021

Motivazione ufficio

04 06 1 03 P.Fin. U.1.03.02.99.999 583801 SERVIZI PER 
INIZIATIVE 

VARIE PER E 
CON LE 
SCUOLE

+2.000 +2.000 Maggiore 
necessità

Ufficio 
scuola

04 06 1 03 P.Fin. U.1.03.02.15.999 0988001 INTERVENTI 
FAVORE 

HANDICAP 
NELLE 

SCUOLE

-2.000 -2.000 Minore 
necessità

Ufficio 
scuola

Dato  atto  che  la  suddetta  variazione  compensativa  non  richiede  il  parere  dell'organo  di  Revisione,  in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO procedere alle variazioni compensative sopra descritte;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di procedere con riferimento al bilancio 2021/2023 - annualità 2021 - e per le motivazioni sopra 
riportate, ad approvare la variazione di bilancio riportate nella tabella che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;



2. Di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio avendo la stessa natura  
esclusivamente compensativa;

3. Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 co. 
4 del Regolamento di Contabilità;

4. di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del DL 76/2020 (convertito dalla legge 
120/2020) e dell’art. 36 comma 2 lettera A D.Lgs 50/2016, il servizio di supporto e assistenza nella  
compilazione dei moduli per i servizi scolastici;

5. di aggiudicare il contratto all’operatore economico Cooperativa Info 2000, C. F. 05007250482, con 
sede legale in via Domenico Bartoloni 95 Empoli, verso il corrispettivo di 3.500 euro inclusa iva 22%;

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 3.500 iva inclusa;

7. di impegnare la somma di euro 3.500 sul capitolo 583801;

8. di dare atto che è stato acquisito il CIG Z90318CAAA;

9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

11. di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

12. di attestare, ai sensi dell'art.  147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

13. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

14. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1649 04061.03.0583801 2021 U.1.03.02.99.999 SERVIZI PER INIZIATIVE 
VARIE PER E CON LE 

INFO 2000 
SOC. COOP. 

Z90318C
AAA

3.500,00



SCUOLE

Empoli, 12/05/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


